
13/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1059635&acao=A&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00167/2022 (SRP) 
 

Às 18:07 horas do dia 13 de setembro de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00167/2022, referente ao
Processo nº 162382/2022-64, o pregoeiro, Sr(a) LUCAS RODRIGUES LIMA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Material Gasoterapia
Descrição Complementar: Material Gasoterapia Modelo: Micronebulizador , Tipo Frasco: Frasco Plástico Graduado,
C/ Tampa , Comprimento Extensão: Cerca De 1,5 M, Tipo Extensão: Extensor Em Pvc C/ Conectores , Saída: P/
Oxigênio , Esterilidade*: Esterilizável , Tipo Máscara: Máscara Em Plástico , Tamanho: Infantil , Volume: Cerca De 10
M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.523 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD,
pelo melhor lance de R$ 7,1800 e a quantidade de 5.523 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/09/2022
18:07:01

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD, CNPJ/CPF: 61.418.042/0001-31,
Melhor lance: R$ 7,1800

Item: 2
Descrição: Máscara Gasoterapia
Descrição Complementar: Máscara Gasoterapia Material: Plástico , Aplicação: P/ Traqueostomia , Tipo Conector:
Conector Padrão Giratório C/ Orifício , Tamanho: Infantil , Tipo Fixação: C/ Fixador Cervical Ajustável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 330 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10,5983 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD,
pelo melhor lance de R$ 6,6900 e a quantidade de 330 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/09/2022
18:07:04

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD, CNPJ/CPF: 61.418.042/0001-31,
Melhor lance: R$ 6,6900

Item: 3
Descrição: Espaçador
Descrição Complementar: Espaçador Modelo: Máscara Pvc Tamanho M De 2 A 6 Anos , Aplicação: Inalação De



13/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1059635&acao=A&tipo=t 2/5

Broncodilatador , Tipo: Encaixe Universal, Bocal Com Válvula Unidirecional , Características Adicionais: Reservatório
Rígido Translúcido
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 26.838 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 19,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RS MED LTDA , pelo melhor lance de R$ 15,0000 e a quantidade de 26.838 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/09/2022
18:07:07

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RS MED LTDA, CNPJ/CPF:
03.840.189/0001-19, Melhor lance: R$ 15,0000

Item: 4
Descrição: Espaçador
Descrição Complementar: Espaçador Modelo: Máscara Pvc Tamanho M De 2 A 6 Anos , Aplicação: Inalação De
Broncodilatador , Tipo: Encaixe Universal, Bocal Com Válvula Unidirecional , Características Adicionais: Reservatório
Rígido Translúcido
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.946 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 19,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PLASTIC WAY PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA , pelo melhor lance de R$ 17,3400 , com valor
negociado a R$ 15,0000 e a quantidade de 8.946 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/09/2022
18:07:11

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PLASTIC WAY PRODUTOS PARA A SAUDE
LTDA, CNPJ/CPF: 01.202.521/0001-94, Melhor lance: R$ 17,3400, Valor Negociado: R$
15,0000

Item: 5
Descrição: Máscara Gasoterapia
Descrição Complementar: Máscara Gasoterapia Material: Plástico , Modelo: Venturi , Tipo Conector: Conector
Padrão , Adicionais: Jogo C/ 6 Diluidores P/ Fluxo O2 , Tipo Extensão: Extensor Cerca De 2,0 M , Adicional: C/ Tubo
Corrugado , Tamanho: Adulto , Tipo Fixação: C/ Clipe Nasal E Fixador Cefálico Ajustável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.579 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD,
pelo melhor lance de R$ 7,4900 e a quantidade de 2.579 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/09/2022
18:07:13

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD, CNPJ/CPF: 61.418.042/0001-31,
Melhor lance: R$ 7,4900

Item: 6
Descrição: Fixador P/ Dispositivo Médico
Descrição Complementar: Material: Tira Tecido Sintético E Algodão, Aplicação: P/ Cânula Traqueostomia,
Componente: C/ Velcro Ajustável, Embalagem: Embalagem Individual, Característica: Acolchoada, Tamanho: Infantil,
Tipo Uso: Uso Único,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.520 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,7189 Intervalo Mínimo entre Lances: -



13/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1059635&acao=A&tipo=t 3/5

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD,
pelo melhor lance de R$ 5,2000 , com valor negociado a R$ 3,7189 e a quantidade de 10.520 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/09/2022
18:07:15

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD, CNPJ/CPF: 61.418.042/0001-31,
Melhor lance: R$ 5,2000, Valor Negociado: R$ 3,7189

Item: 7
Descrição: Fixador p/ dispositivo médico
Descrição Complementar: Material: Tira Tecido Sintético E Algodão, Aplicação: P/ Cânula Traqueostomia,
Componente: C/ Velcro Ajustável, Embalagem: Embalagem Individual, Característica: Acolchoada, Tamanho: Adulto,
Tipo Uso: Uso Único,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 17.823 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD,
pelo melhor lance de R$ 4,2000 , com valor negociado a R$ 3,5000 e a quantidade de 17.823 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/09/2022
18:07:18

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD, CNPJ/CPF: 61.418.042/0001-31,
Melhor lance: R$ 4,2000, Valor Negociado: R$ 3,5000

Item: 8
Descrição: Fixador p/ dispositivo médico
Descrição Complementar: Material: Tira Tecido Sintético E Algodão, Aplicação: P/ Cânula Traqueostomia,
Componente: C/ Velcro Ajustável, Embalagem: Embalagem Individual, Característica: Acolchoada, Tamanho: Adulto,
Tipo Uso: Uso Único,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.941 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

30/08/2022
15:41:07

Item cancelado no julgamento. Motivo: Os valores ofertados ultrapassam o valor obtido na
proposta do item destinado ao mercado geral (vinculador do item de cota reservada). Há
vedação no Edital para aceitação de propostas nessas condições (vide subitem 5.7.2 do
Edital). Sem êxito na negociação para equiparação de valores.

Item: 9
Descrição: Fixador p/ dispositivo médico
Descrição Complementar: Fixador P/ Dispositivo Médico Material: Base Adesiva De Não Tecido , Aplicação: P/
Cateter / Sonda , Embalagem: Embalagem Individual , Dimensões: Cerca De 7,0 X 8,0 C
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40.599 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A. , pelo melhor lance de R$ 2,1700 e a quantidade de
40.599 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações



13/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1059635&acao=A&tipo=t 4/5

Adjudicado 13/09/2022
18:07:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A.,
CNPJ/CPF: 52.202.744/0001-92, Melhor lance: R$ 2,1700

Item: 10
Descrição: Fixador p/ dispositivo médico
Descrição Complementar: Fixador P/ Dispositivo Médico Material: Base Adesiva De Não Tecido , Aplicação: P/
Cateter / Sonda , Embalagem: Embalagem Individual , Dimensões: Cerca De 7,0 X 8,0 C
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 13.533 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

30/08/2022
15:48:09

Item cancelado no julgamento. Motivo: Os valores ofertados ultrapassam o valor obtido na
proposta do item destinado ao mercado geral (vinculador do item de cota reservada). Há
vedação no Edital para aceitação de propostas nessas condições (vide subitem 5.7.2 do
Edital). Sem êxito na negociação para equiparação de valores.

Item: 11
Descrição: Fixador P/ Dispositivo Médico
Descrição Complementar: Material: Tira Algodão, Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal, Componente: C/ Velcro
Ajustável, Embalagem: Embalagem Individual, Característica: 2 Bandas Acolchoadas, Tamanho: Infantil, Tipo Uso:
Uso Único,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 541 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD,
pelo melhor lance de R$ 6,0100 , com valor negociado a R$ 4,4500 e a quantidade de 541 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/09/2022
18:07:23

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD, CNPJ/CPF: 61.418.042/0001-31,
Melhor lance: R$ 6,0100, Valor Negociado: R$ 4,4500

Item: 12
Descrição: Fixador P/ Dispositivo Médico
Descrição Complementar: Material: Tira Algodão, Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal, Componente: C/ Velcro
Ajustável, Embalagem: Embalagem Individual, Característica: 2 Bandas Acolchoadas, Tamanho: Adulto, Tipo Uso:
Uso Único,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18.878 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4,1700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD,
pelo melhor lance de R$ 4,8500 , com valor negociado a R$ 4,1700 e a quantidade de 18.878 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/09/2022
18:07:25

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD, CNPJ/CPF: 61.418.042/0001-31,
Melhor lance: R$ 4,8500, Valor Negociado: R$ 4,1700

Item: 13
Descrição: Compressa Hospitalar
Descrição Complementar: Compressa Hospitalar Características Adicionais*: C/ Fio Radiopaco , Material*: 100%
Algodão , Dimensões: Cerca De 45 X 50 CM, Tipo: Cirúrgica , Camadas: 4 Camadas , Esterilidade: Não Estéril ,



13/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1059635&acao=A&tipo=t 5/5

Acessórios: C/ Cordão Identificador
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.690 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 48,9800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

16/08/2022
18:20:45

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as Licitantes ofertaram valor acima do
estimado e não houve êxito na negociação.

Item: 14
Descrição: Compressa Hospitalar
Descrição Complementar: Compressa Hospitalar Características Adicionais*: C/ Fio Radiopaco , Material*: 100%
Algodão , Dimensões: Cerca De 45 X 50 CM, Tipo: Cirúrgica , Camadas: 4 Camadas , Esterilidade: Não Estéril ,
Acessórios: C/ Cordão Identificador
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.563 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 48,9800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

16/08/2022
18:23:14

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as Licitantes ofertaram valor acima do
estimado e não houve êxito na negociação.

Fim do documento


